6ª SESSÃO ORDINÁRIA | 782ª REUNIÃO GERAL | DIA: 24/03/2025, 18H

1º PERÍODO LEGISLATIVO | 38ª LEGISLATURA | 1ª SESSÃO LEGISLATIVA

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17/03/2025; LEITURA E VOTAÇÃO

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 017/2025

AUTORIA: VEREADOR ROGÉRIO GODOI.
EMENTA: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ALTERAR A METRAGEM

DE LOTE URBANO PARA FINS DE DOCUMENTAÇÃO DE PROPRIEDADE DE GIVELDER DO

AMARAL, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 058/2008.
TRAMITAÇÃO: APRESENTAÇÃO NESTA SESSÃO.

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 020/2025

AUTORIA: PODER EXECUTIVO
EMENTA: ALTERA A LEI N° 01/2025 DE 28 DE JANEIRO DE 2025 QUE DISPÕES SOBRE

A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA E ORGANIZACIONAL DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO

DE CERRO AZUL E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
TRAMITAÇÃO: APRESENTAÇÃO NESTA SESSÃO.

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 021/2025

AUTORIA: VEREADOR ANDRÉ FREITAS.
EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE CERRO AZUL AO ILUSTRÍSSIMO

SENHOR EDSON FEITOSA DE LIMA (PASTOR FEITOSA), CONFORME LEI Nº 14/2023.
TRAMITAÇÃO: APRESENTAÇÃO NESTA SESSÃO.

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 016/2025.

AUTORIA: VEREADOR ROGÉRIO GODOI.
EMENTA: DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EXISTENTES NO MUNICÍPIO

DE CERRO AZUL.
TRAMITAÇÃO: 2ª VOTAÇÃO.

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 018/2025

AUTORIA: VEREADOR WILSON DOS REIS.
EMENTA: DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA EXISTENTE NO MUNICÍPIO DE

CERRO AZUL.

TRAMITAÇÃO: 1ª VOTAÇÃO.

PROPOSIÇÃO: EMENDA MODIFICATIVA Nº 001/2025

AUTORIA: VEREADOR ROGÉRIO GODOI.
EMENTA: ALTERA A EMENTA E O ARTIGO 3º DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº

004/2025.
TRAMITAÇÃO: 2ª VOTAÇÃO.

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 004/2025.

AUTORIA: PODER EXECUTIVO.
EMENTA: ALTERA OS ARTIGOS 103 E 252, AINDA, ALTERA O CAPUT DO ART. 144,

INCLUI O ART. 146-A, REVOGA O § 2º, DO ART. 253, TODOS DA LEI MUNICIPAL N.º

003/2002 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
TRAMITAÇÃO: 2ª VOTAÇÃO.

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 007/2025.

AUTORIA: PODER EXECUTIVO.
EMENTA: INSTITUI A GRATIFICAÇÃO PECUNIÁRIA MENSAL DE FUNÇÃO AOS SERVIDORES

PÚBLICOS OCUPANTES DO CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE AGENTE ADMINISTRATIVO,

LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, QUE ATUAM COMO DOCUMENTADOR

ESCOLAR OU SECRETÁRIO ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS MUNICIPAIS

DE EDUCAÇÃO INFANTIL.
TRAMITAÇÃO: APRESENTAÇÃO NESTA SESSÃO.

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 008/2025.

AUTORIA: PODER EXECUTIVO.
EMENTA: REVOGA INTEGRALMENTE A LEI COMPLEMENTAR N° 001/2024, QUE DISPÕEM

SOBRE A INSTITUIÇÃO DO BANCO DE HORAS PARA SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

QUE ATUEM EM ATIVIDADES ESSENCIAIS NOS DIAS DE RECESSOS E PONTOS

FACULTATIVOS OFICIALMENTE DECRETADOS PELO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS..
TRAMITAÇÃO: APRESENTAÇÃO NESTA SESSÃO.

PROPOSIÇÃO: REQUERIMENTO Nº 007/2025

AUTORIA: VEREADOR ROGÉRIO GODOI.
REQUER: REQUERER A RETIRADA DA EMENDA MODIFICATIVA Nº 02/2025 – ALTERA A

EMENTA E O ARTIGO 3º DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 004/2025.
TRAMITAÇÃO: APRESENTAÇÃO E VOTAÇÃO ÚNICA NESTA SESSÃO.